
Vypracoval: Participation Factory, s.r.o.
Zadavatel: Město Beroun

2023

MĚSTSKÁ
HORA
MÍSTO VAŠICH NÁPADŮ

PARTICIPATIVNÍ PROCES K REVITALIZACI
MĚSTSKÉ HORY V BEROUNĚ

Závěrečný report



SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

O B S A H

Úvod...........................................................................................................03

I Výhody participace..........................................................................04

2 Metoda sběru dat.............................................................................05

3 Výsledky participace se stakeholdery.....................................08

4 Výsledky participace s veřejností...............................................15

5 Souhrn výstupů z participace žáků ZŠ Jungmannova......23

6  Výsledky dotazníkového šetření................................................25

Shrnutí.......................................................................................................34

0 2



SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Ú V O D

Participativní proces vedený firmou
Participation Factory měl za cíl získat od
občanů Berouna škálu podnětů a názorů
na současný stav i budoucí podobu
lesoparků Městská hora. Proces probíhal
od poloviny září do konce října 2023 
a kromě široké veřejnosti do něj byli
zapojeni také klíčoví aktéři města a žáci
základní školy.

Výstupy z participace poslouží jako
podklad pro tvorbu zadání
architektonicko-urbanistické soutěže na
revitalizaci Městské hory.

Tento dokument blíže nastiňuje proces
participace a shrnuje výstupy ze všech
použitých participativních metod. Souhrn
výstupů je rozdělen do tří hlavních částí,
které pojednávají o výstupech 
z participace se stakeholdery, s veřejností, 
s dětmi základní školy a o výsledcích
dotazníkového šetření.

0 3

NA PARTICIPACI SPOLUPRACOVALI:



1    V Ý H O D Y  P A R T I C I P A C E
Participace dala možnost uživatelům
Městské hory vyjádřit svůj názor na
současný stav lokality a sdílet podněty 
k její budoucí podobě. Nashromážděná
data poslouží jako základní východisko pro
tvorbu zadávacích podmínek pro
architektonicko-urbanistickou soutěž, 
o jejímž vítězi následně rozhodne odborná
porota dle pravidel České komory
architektů. 

Participativní proces byl tak úzce navázán
na průběh architektonické soutěže 
a dovolil:
a) informovat obyvatele města 
o podmínkách, rozsahu a průběhu soutěže;
b) zapojit obyvatele do přípravy zadání  
a vzájemně sladit pozici města 
s představami obyvatel;
c) poskytnout soutěžícím architektům
ucelený soubor vstupů od veřejnosti.

0 4

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE



Hledáme především rovnováhu mezi zájmy
různých skupin. Jiné potřeby mohou mít
rezidenti, jiné místní spolky nebo školy.

2    M E T O D A  S B Ě R U  D A T

Pro tento projekt jsme identifikovali desítky
klíčových aktérů města, tzv. stakeholderů,
které jsme do procesu přizvali a pozvali je
na participativní setkání. Stakeholdery
jsme rozdělili do tří základních skupin: 
1) zástupci místních organizací, spolků,
expertů a dalších klíčových aktérů města,
2) zástupci škol a školských zařízení, 
3) vedoucí a další zástupci klíčových
odborů a komisí městského úřadu. Klíčová
témata pro diskusi byly hodnoty Městské
hory, problémy Městské hory, dostupnost 
a přístupnost a vítané prvky či úpravy. 

0 5

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

S E T K Á N Í  S  K L Í Č O V Ý M I  A K T É R Y

P A R T I C I P A Č N Í  K O N T E J N E R
Na tři dny se na Husově náměstí otevřel
tzv. participační kontejner. Nevšední obytný
kontejner sloužil jako informační stánek,
kde mohli občané zanechat své podněty 
a mohli se dozvědět více o připravované
architektonické soutěži a plánovaných
participativních aktivitách. Zástupci firmy
Participation Factory byli přítomni, aby
odpovídali na otázky a zaznamenávali
podněty lidí.



Dvě veřejná setkání byla určena všem
Berouňákům, kterým záleží na tom, jak
bude Městská hora v budoucnu vypadat.
Účastníkům byl představen proces
architektonické soutěže a během
facilitované diskuse měli přítomní možnost
vyjádřit se k tomu, co se jim na Městské
hoře líbí a co by naopak chtěli změnit.
Klíčová témata pro diskusi byly hodnoty
Městské hory, problémy Městské hory,
dostupnost a přístupnost a vítané prvky či
úpravy. 

0 6

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

V E Ř E J N Á  S E T K Á N Í

A R C H I T E K T O N I C K Á  P R O C H Á Z K A
Procházka na Městské hoře proběhla 
v říjnovou sobotu za doprovodu zástupců
firmy Participation Factory. Součástí
procházky bylo několik zastavení, během
kterých se účastníci dozvěděli zajímavosti 
z historie území i jednotlivých objektů, 
a zároveň sdíleli svoje podněty 
k současnému i budoucímu stavu Městské
hory.



Naším cílem bylo zapojit do participace
také žáky ZŠ Jungmannova a dát jim
možnost vyjádřit se k tomu, co mají na
Městské hoře rádi, co jim tam chybí a jak si
ji představují v budoucnu. Pro děti byl
připravený dvou až tříhodinnový
interaktivní program (v závislosti na
ročníku). Participace se účastnili žáci
druhé, čtvrté, šesté a osmé třídy.

0 7

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Z A P O J E N Í  Ž Á K Ů  Z Š  J U N G M A N N O V A

D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í
Sběr podnětů probíhal také
prostřednictvím dotazníku, který bylo
možné vyplnit online i písemně na
sběrných místech, a to po dobu jednoho
měsíce. Dotazník se zaměřoval na obecné 
i komplexnější otázky a zmapoval nejen
všeobecný pohled a názor lidí na Městskou
horu, ale dovolil zjišťovat, za jakým účelem
lidé využívají Městskou horu a co jim tam
například chybí.



3    V Ý S L E D K Y  P A R T I C I P A C E
S E  S T A K E H O L D E R Y
Data představují souhrn podnětů ze
setkání:
A. zástupců městských organizací, spolků 
a dalších klíčových aktérů města

B. vedoucích a dalších zástupců klíčových
odborů a komisí městského úřadu

C.vedoucích a dalších zástupců škol 
a školských zařízení 

Celkový počet účastníků: 31
Celkový počet pozvaných: 72

Orientační scénář setkání:
Přivítání, úvod, cíle, vysvětlení pravidel
Představení procesu architektonické
soutěže a jejích cílů
Představení procesu participace
Diskuse o čtyřech hlavních tématech 

současné hodnoty území Městské
hory
současné problémy území Městské
hory 
dostupnost / přístupnost Městské
hory
potenciál Městské hory - vítané
úpravy, prvky, služby, aktivity apod.

Závěrečná diskuse
Shrnutí, rozloučení

0 8

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE



DOSTUPNOST
centrum
dobrá dostupnost z města

ZELEŇ
les
zelený klenot, který dává stín a och-
lazuje centrum
zelená klidová oáza v centru města
příjemné mikroklima, stín, ochrana
před vedry v létě
lesopark, přírodní charakter
zelené centrum města
berounský „Central Park”

MULTIFUNKČNOST MÍSTA
klidné místo k odpočinku
místo k setkávání
místo pro pejskaře
místo pro trávení volného času 
medvědi 
místo pro pikniky
jednoduchost, volnost 
pestrost, rozmanitost
rozhledna
medvědárium

P O D N Ě T Y  S T A K E H O L D E R Ů

H O D N O T Y  M Ě S T S K É  H O R Y

"Jsme rádi, že Měnda pořád
zůstává lesem. Pro nás je to zcela
podstatná a jedinečná věc."

0 9

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE



NEUSPOKOJIVÝ STAV ZELENĚ
zdupaná půda a kořeny stromů okolo
hřiště
nedostatečná péče o zeleň
monokultura akátů na jižní straně
území je nadužívané a tím trpí
erozní zkratky
přestárlý porost

CHYBĚJÍCÍ MĚSTSKÝ MOBILIÁŘ A
INFRASTRUKTURA

chybí dostupné veřejné WC
nedostatečný navigační systém
slabá infrastruktura - málo laviček,
odpadkových košů
nedostatek osvětlení - nízký pocit
bezpečí
někteří řidiči nedodržují zákaz vjezdu
a parkují nahoře
chybí stojany na kola

ŠPATNÁ PŘÍSTUPNOST CEST
špatná přístupnost pro seniory nebo
maminky s kočárky

NEDOSTATEČNÁ SPRÁVA A ÚDRŽBA
MÍSTA

kumulace osob bez přístřeší
kumulace skupin lidí užívajících
alkohol na veřejnosti
poházené odpadky
nedostatečný pocit bezpečí
špatná správa místa a úklid
špatný stav klouzačky

P R O B L É M Y  M Ě S T S K É  H O R Y

1 0

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

"Jižní svah je prorostlý akáty,
je to velká monokultura, 
u kterých není moc jiných
druhů. Jakmile přijde brouček
nebo nějaká akátová chřipka,
zkolabuje celý svah."

"Po tmě bych tam nešla."

"Něco, co by se určitě mělo
řešit, je záchod."



PARKOVÁNÍ
problém s parkováním pod Městskou
horou

NAVIGACE
chybí navigační systém uvnitř i vně
Městské hory
zmatečnost cest
chybí navigace 
cesty by měly navazovat na pěší
koridory z města

CESTNÍ SÍŤ A SCHŮDNOST CEST
problematický přístup pro seniory a
maminky s kočárky
chybí přístupná cesta pro kočárky ze
západní strany
ulice B. Nejedlých - stížnosti na
rychlost aut
vrátit zrušený přechod od Billy
nehezké a nepohodlné cesty
vyústění cesty na silnici na západní
straně
chybí bezbariérovost 
nebezpečné schody na rozhledně

P Ř Í S T U P N O S T / D O S T U P N O S T  M Ě S T S K É  H O R Y

1 1

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

"Mohl by tam být nějaký
informační systém, který by
radil lidem kde zaparkovat a
jak se dostat k Městské hoře.
Takže nejen navigace na
Městské hoře, ale i vně."

"Optimálně je potřeba
se podívat, kudy vedou
cestičky, kudy lidi
chodí.."

"Já když měla malé dítě,
tak jsem tam nechodila,
protože se tam opravdu
dostává špatně s
kočárkem. I pro seniory."



CHARAKTER MÍSTA
zachovat přírodu, divokost
zachovat lesopark
zajistit udržitelnost a údržbu

MEDVĚDÁRIUM
zanechat medvědárium
pořídit nové medvědy
využít medvědárium jako
záchrannou stanici pro zraněná a
odchycená zvířata
medvědárium využít pro
hendikepovaná zvířata

INFRASTRUKTURA A ÚDRŽBA
lepší řešení osvětlení - s ohledem na
barevná spektra
veřejné WC otevřené celý den
více městského mobiliáře
koše na tříděný odpad
piknikové stolky
více míst k sezení, více laviček
vyřešit parkování pod Městskou
horou

P O T E N C I Á L  M Ě S T S K É  H O R Y  -  V Í T A N É  P R V K Y

1 2

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

"Trošku se bojím té
spoutannosti…Chtěl bych, aby
se tam zachoval ten lesopark.."

"Myslím si, že by tam
mohly být místa, kde
by nemuselo být
osvětlení. Zamyslet se
nad tím, kde to může
zůstat více wild a pro
přírodu a kam dát
světla, aby se lidi cítili
bezpečně."

"Musí být nějaká
udržitelnost, pravidelnost a
údržba. Ta věc není
hlídaná. Pokud tohle to
místo nebude splňovat, tak
tahle diskuse nemá cenu."



CESTY A NAVIGACE
vnitřní navigační systém - pro sport
(značení km)
atletické značení délky okruhů
lepší, zpevněné cesty - řešení odtoku
vody, eroze

NOVÉ PRVKY
psí louka
prvky pro dospělé a seniory -
přírodní fitness, venkovní posilovací
prvky (inspirace: Písecké lesy)
obnovit běžecké trasy a přidat prvky
z přírodního materiálu
zastiňovací prvky
naučné stezky s popisnými tabulemi
ohniště na opékání buřtů 
rozšíření lanové dráhy na hřišti na
lanové pyramidy
venkovní učebna (amfiteátr, altán)
fotomísta (photopoints)
přístup k vodě, vodní prvky

OBČERSTVENÍ
rozšíření nabídky občerstvení
zachování kiosku

P O T E N C I Á L  M Ě S T S K É  H O R Y  -  V Í T A N É  P R V K Y

1 3

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

"U medvědária a kiosku je to
hlavní místo, tam chodíme, to
je to centrum. Chodili bychom
i na druhou stranu, kdyby tam
něco bylo. Takové hřiště s
herními prvky i na druhou
stranu."

"Je potřeba místo kam
se maminky s kočárky
mohou schovat, když
prší…Nějaký altánek,
lavičky, stolek na
svačinu a případně
místo pro přebalení
mimina. V západní
části nic takového
není."

"Pro děti je tam věcí hodně,
tak zacílit i na starší děti,
dospělé, seniory."



P O C I T O V Á  M A P A
ÚČASTNÍCI ZAZNAMNEÁVALI DO MAPY
PROBLEMATICKÁ MÍSTA ČI JINÉ PODNĚTY KE
KONRKÉTNÍM MÍSTŮM.

1 4

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

ZDUPANÁ PŮDA A KOŘENY STROMŮ

CHYBÍ DOSTUPNÉ TOALETY

JIŽNÍ SVAH JE POROSTLÝ AKÁTOVOU

MONOKULTUROU, JSOU TAM TAKÉ MÍSTA, KDE

POBÝVAJÍ OSOBY BEZ PŘÍSTŘEŠÍ

VYUŽÍT MEDVĚDÁRIUM PRO ZRANĚNÁ ČI

ODCHYCENÁ ZVÍŘATA

OKOLO HŘIŠŤ SE SCHÁZEJÍ POPÍJEJÍCÍ

SKUPINKY

LOUKA JE DNES ZAROSTLÁ - MOŽNOST PASTVY
CHYBÍ SCHŮDNÁ PŘÍSTUPOVÁ CESTA NA
ZÁPADNÍ STRANĚ
VYBUDOVAT PĚŠÍ KORIDORY Z MĚSTA NA
MĚSTSKOU HORU
PLÁCEK NEDALEKO SKLUZAVKY JE KRITICKÝ BOD
- MÍSTO SETKÁVÁNÍ OSOB BEZ PŘÍSTŘEŠÍ,
DROGOVĚ ZÁVISLÝCH APOD.
ZANECHAT PŘÍSTUPOVÉ CESTU PRO OSOBNÍ
I NÁKLADNÍ AUTOMOBILY

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10



4    V Ý S L E D K Y  P A R T I C I P A C E  
S  V E Ř E J N O S T Í

1 5

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

H O D N O T Y  M Ě S T S K É  H O R Y

Data představují souhrn podnětů z:
participačního kontejneru
veřejných setkání
dotazníkového šetření
komentované vycházky

Přibližný počet zapojených občanů: 394

PŘÍRODA, ZELEŇ, DIVOKOST
jediná vzrostlá zeleň v nejbližším
okolí
neorganizovaný, přírodní charakter

MÍSTO PRO ODPOČINEK A VOLNÝ ČAS
snadno dostupná oáza klidu a
relaxace
místo pro děti 

SYMBOL MĚSTA
historické místo
estetická hodnota místa
medvědi jako realizovaný symbol
města 
atraktivita města pro turisty

P O D N Ě T Y  V E Ř E J N O S T I



1 6

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

P R O B L É M Y  M Ě S T S K É  H O R Y
NEDOSTATEČNÁ ÚDRŽBA VEŘEJNÉHO
PROSTORU A OSTRAHA MÍSTA

zanedbanost prostoru
kumulace lidí bez přístřeší
problém s nelegálním parkováním
povrchy cest jsou poškozené
nebezpečné cesty
problematické okolí tobogánu

NEDOSTATEČNÁ PÉČE O ZELEŇ
PŘETÍŽENOST, NEDOSTATEK MÍSTA
NEDOSTATEK MOBILIÁŘE
ŠPATNÝ PŘÍSTUP PRO ZTP, KOČÁRKY
CHYBÍ DOSTUPNÉ WC
CHYBÍ PÍTKO
NEPŘÍJEMNÉ MÍSTO ZA TMY
CHYBÍ KOŠE NA TŘÍDĚNÝ ODPAD
ZMATEČNÁ NAVIGACE
CHYBÍ SCHODY K TOBOGÁNU
VANDALISMUS
JE POTŘEBA ŘEŠIT OTÁZKU MEDVĚDÁRIA



SCHŮDNOST A BEZPEČNOST CEST
chybí oficiální cesta ze západní
strany
špatná schůdnost cest pro ZTP,
kočárky
zavést cesty tam, kde je vyšlapaly
lidé
nerozšiřovat cestní síť, ale upravovat
povrchy cest jsou někde poškozené
(zvednuté kořeny) nebo nebezpečné
(kluzké)
nebezpečné vyšlapané cesty míří
přímo do silnice (na západní straně)
špatná navigace

CESTNÍ SÍŤ
přidat přístupovou cestu od
plánovaného sídliště z jižní strany
přístupových cest je na Městskou
horu dostatek, nepřidávat

PARKOVÁNÍ A DOPRAVA
chybí oddělená dopravní/obslužní
cesta 
chybí výraznější označení zákazu
vjezdu 

P Ř Í S T U P N O S T / D O S T U P N O S T  M Ě S T S K É  H O R Y

1 7

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

„Cizinci, kteří zajedou do
Berouna, mají pocit, že můžou
autem vyjet až nahoru. Značku
přehlédnou, stálo by to za
řešení – výrazněji zdůraznit
zákaz vjezdu.“ 

„Městská hora má 
i obsluhu. Je třeba
oddělit rekreační
dopravu od té
provozní.“

„Do školy se chodí zadem 
a jsou tam úzký a prudký
schody, který nejsou
udržované.”



ZACHOVÁNÍ PŘÍRODNÍHO CHARAKTERU
nekazit krajinný ráz místa a
charakter lesoparku, nekácet
stromy
více stromů
zanechat tak, jak to je
zachovat divokost místa, nedělat na
každých 20 m prolézačku
podpora zvířat a divoké zeleně
plán udržitelné výsadby
nic nestavět

MEDVĚDÁRIUM
medvědárium zrušit a postavit sochy
na památku medvědů
více medvědů
zanechat medvědy
nahradit medvědy vlky
udělat z medvědária voliéru s ptáky

INFRASTRUKTURA, ÚDRŽBA, OSTRAHA
posílení ostrahy
posílení údržby
prořezání stromů
kamerový systém
opravit cesty, pozvolnější přístup (do
spirály)
lepší propojení s letním kinem
upravit okolí rozhledy, využít
funkčnosti vodojemu

P O T E N C I Á L  M Ě S T S K É  H O R Y  -  V Í T A N É  P R V K Y

1 8

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

„Je třeba řešit udržitelnost
vegetace a adaptace na
klimatickou změnu, a to včetně
plánu údržby. Teď tam chodí
jen řezat a sekat, ale hora je
opravdu ohrožená suchem,
protože tam neteče voda a
hora je závislá jen na tom, co
tam naprší.“ 

„Doplnit lavičky a
možná trochu rozšířit
osvětlení, ale jinak
bych ji nechal tak, jak
je.“

„Mně vždy přišla škoda,
že jakmile se tam
udělá něco nového,
lavička atp., tak se to
okamžitě zničí. Funguje
to jak magnet. Takže
hlavně posílit ostrahu.“ 



NOVÉ PRVKY
SPORT:

venkovní fitness / workoutové hřiště
bike park
skate park
sportovní běžecká dráha
lezecká stěna
lanové centrum
petanque
disc golf

PRVKY PRO DĚTI
přidat prvky pro starší děti, ale
nemíchat mladší a starší děti
dohromady
pískoviště
schody nebo opičí dráha k tobogánu
dráha na autíčka na dálkové
ovládání 
kuličková dráha (jako v Chebu, Zruči
n. Sázavou)
zrcadlové bludiště
lanovka (hřiště)
zvířata (koně)
kolotoč
místo pro sáňkování
tématicky přírodní dětské hřiště 

P O T E N C I Á L  M Ě S T S K É  H O R Y  -  V Í T A N É  P R V K Y

1 9

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE



KLIMATICKÁ OPATŘENÍ
vegetačně klimatická naučná stezka
protierozní opatření 
vodní prvky, brouzdaliště

JINÉ
holubník na slunečné stráni
oživit bývalý indiánský totem 
vinice na jižním svahu
naučná stezka
pítka pro zvířata
veřejná grilovací místa
naučná stezka (o II. světové válce)

DOPLNĚNÍ A ÚPRAVA STÁVAJÍCÍCH
PRVKŮ A MOBILIÁŘE

více laviček (u občerstvení, pro ZTP)
odpadkové koše
více osvětlení
více míst k sezení ve stínu
stojany na kola
zlepšit navigační systém
přidat zastřešovací prvky
opravit a zlepšit hřiště, více
houpaček
zlepšit nabídku občerstvení
doplnit zděné toalety

VYŘEŠENÍ PARKOVÁNÍ

P O T E N C I Á L  M Ě S T S K É  H O R Y  -  V Í T A N É  P R V K Y

2 0

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

„Hezčí osvětlení – takové, co
svítí dolu a má spektrum.
Nepotřebujeme osvětlovat
nahoru, ale dolů.“ 

„Vzhledem k tomu, že
Městská hora je opravdu
oblíbená a je to magnet
pro mimoberounské, tak
řešit v návaznosti někde 
v blízkosti parkoviště. 
Třeba nějak na střídačku 
s poliklinikou.“



P O C I T O V Á  M A P A :  P A R T I C I P A Č N Í
K O N T E J N E R
ÚČASTNÍCI ZAZNAMNEÁVALI DO MAPY
PROBLEMATICKÁ MÍSTA ČI JINÉ PODNĚTY KE
KONRKÉTNÍM MÍSTŮM.

2 1

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

RYCHLEJŠÍ PŘÍSTUP - VYTVOŘIT PŘÁTELŠTĚJŠÍ PROPOJENÍ 

S CENTREM - RUŠNÁ VOZOVKA JE OTRAVUJÍCÍ

STRACH - BEZDOMOVCI, NARKOMANI, CHCE TO VÍCE

SVĚTEL

ŠPATNÁ PŘÍSTUPNOST PRO KOČÁRKY, ROZBITÁ CESTA

ODVODŇOVACÍ RIGOLY - ŠPATNÉ PRO VOZÍČKÁŘE

ZLEPŠIT KVALITU CESTSE SCHÁZEJÍ POPÍJEJÍCÍ SKUPINKY

UMOŽNIT PŘÍSTUPY NA MĚSTSKOU HORU, PŘÍSTUP PRO
KOČÁRKY

ZAROSTLÉ, KAMENITÉ, VYŠLAPANÉ CESTY - OPRAVIT
VYKÁCENÉ STROMY KVŮLI SKLUZAVCE
ASFALT NA CESTÁCH SE NEHODÍ PRO LESOPARK
VÍCE ZASTÍNIT VÝHEŇ
MÁLO LAVIČEK V TĚCHTO MÍSTECH
HŘIŠTĚ JE DE FACTO ZAVŘENÉ - VYŘEŠIT

1

2

3

4

5

6

7
8
9
10
11

REKONSTRUKCE PROLÉZAČEK

JESTLI NOVÉ PRVKY, TAK NA VÝCHODNÍ STRANĚ

VYŘEŠIT BUNKR - SCHÁZEJÍ SE TAM BEZDOMOVCI

OPLOCENÉ HŘIŠTĚ PRO NEJMENŠÍ -DOJEZDY U KLOUZAČEK

JSOU MOC VYSOKÉ PRO NEJMENŠÍ DĚTI

SKAUTI - OŽIVIT, LÉPE VYUŽÍT PROSTORY STARÉ SKAUTSKÉ

KLUBOVNY (VENKU I VEVNITŘ)

NEKOSENÍ LUK - LUČNÍ KVÍTÍ BYLO FAJN (HMYZ)
BOROVÝ HÁJ - BYLO TAM SEZENÍ, UŽ NENÍ - MĚLO BY BÝT
OBNOVENO / VYUŽÍT PROSTOR
VYUŽÍT NA PIKNIK
PŘIDAT WC
ZBYTKY STAVBY - NENÍ TO ÚPLNĚ UTĚŠENÉ - UPRAVIT
ÚDRŽBU, PO TMĚ NENÍ BEZPEČNO
ZANECHAT OTEVŘENÉ PRO PEJSKAŘE

12

13

14

15

16
17

18
19
20

21



P O C I T O V Á  M A P A :  V E Ř E J N Á
S E T K Á N Í
ÚČASTNÍCI ZAZNAMNEÁVALI DO MAPY
PROBLEMATICKÁ MÍSTA ČI JINÉ PODNĚTY KE
KONRKÉTNÍM MÍSTŮM.

2 2

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

CHYBÍ ZPEVNĚNÁ CESTA ZE ZÁPADNÍ STRANY

NEPRŮCHODNÉ KŘOVÍ

SCHODY OD TOBOGÁNU K HŘIŠTI - NEVHODNÉ PRO

KOČÁRKY

NÁVRH NA HOLUBNÍK

ÚZKÉ A PRUDKÉ SCHODY OD ŠKOLY

VYASFALTOVANÝ PŘÍJEZD K NEMOVITOSTEM, KDE BÝVALA
HOSPODA - NENÍ IDEÁLNÍ
PRŮCHOD, NEJKRATŠÍ CESTA DO MĚSTA, PŘIROZENÁ
SPOJNICE
HLAVNÍ PŘÍSTUP NA MĚSTSKOU HORU JE Z ALŠOVY ULICE
CESTA Z ULICE U RESTAURACE U KROPÁČŮ - PŮVODNÍ
PŘÍSTUPOVÁ CESTA PRO AUTA
MOŽNÉ UMÍSTĚNÍ STOJANŮ NA KOLA U MEDVĚDÁRIA

1

2

3

4

5

6

7

8
9

10

CESTA Z 90. LET, KTERÁ JE HODNĚ PRUDKÁ – BYLO BY

VHODNÉ CESTU VÍCE NAROVNAT, ABY NEBYL TAK VELKÝ

VÝŠKOVÝ PROFIL

BĚŽECKÁ TRASA KOLEM ZAHRAD, NEZPEVNĚNÁ CESTA

NOVÁ ODDĚLENÁ CESTA - DOPRAVNÍ, OBSLUŽNÁ

NEDOSTATEK MOBILIÁŘE

PŘIDAT ODPADKOVÉ KOŠE

POVRCHY CEST JSOU POŠKOZENÉ (ZVEDANÉ KOŘENY

POTŘEBA VÝRAZNĚJŠÍHO OZNAČENÍ ZÁKAZU VJEZDU 

11

12

13

14

15

16

17



5    S O U H R N  V Ý S T U P Ů  
Z  P A R T I C I P A C E  Ž Á K Ů  
Z Š  J U N G M A N N O V A

Metodika
Cílem metodiky bylo zapojit žáky ZŠ
Jungmannova do participativního procesu 
k revitalizaci Městské hory. Žáci dostali
možnost vyjádřit se k tomu, co mají na
Městské hoře rádi, co jim tam chybí a jak si ji
představují v budoucnu.

Časová dotace: 2-3 vyučovací hodiny x 4
Cílová skupina: 2., 4., 6., 8. třída (vždy po
jedné třídě)
Personální zajištění: 2x lektor, 1x vyučující
Celkem zapojených žáků: cca 105

2 3

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

P O D N Ě T Y  Ž Á K Ů

Tobogán
Medvěd
Ovzduší
Hřiště nahoře
Příroda
Výhled
Rozhledna
Můžete si tam stavět
domečky (přírodní, pro
broučky)
Tráva
Houpačky
Kameny

P O Z I T I V A  M Ě S T S K É  H O R Y N E G A T I V A  M Ě S T S K É  H O R Y
Výhled na KFC
Je tam jen jeden medvěd
Hodně kamení a málo trávy
Zemřeli dva medvědi
Lidé odhazují odpadky
Tobogán je moc pomalý
Jezdí tam auta
Tobogán je špinavý
Nesmí se tam na kole
Je tam sucho
Nejsou schody k tobogánu



2 4

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

P O D N Ě T Y  Ž Á K Ů
P Ř Í K L A D Y  T O H O ,  C O  B Y  S I  Ž Á C I  P Ř Á L I  
N A  M Ě S T S K É  H O Ř E

S O U H R N  V Ý S T U P Ů  Z  P A R T I C I P A C E  S  Ž Á K Y  Z Š
J E  K E  S T A Ž E N Í  Z D E .

http://mestskahoraberoun.cityupgrade.cz/wp-content/uploads/sites/310/2023/11/mestska-hora_participace-zs-jungmannova_souhrn-vystupu.pdf


6    V Ý S L E D K Y  D O T A Z N Í K O V É H O
Š E T Ř E N Í
Období sběru dat: 25. září - 31. října 2023
Počet respondentů: 244

Struktura respondentů:

2 5

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Pohlaví:
Jiné 1
Muž 99
Žena 144

218 respondentek a respondentů (90 %) v
Berouně bydlí
5 respondentek či respondentů (2 %) vlastní
nemovitost v oblasti Městské hory

z nich 60 % (3) není otevřeno tomu, aby
jejich pozemek podléhal systému společné
údržby pro území Městské hory, 20 % (1) je
otevřen*a, 20 % (1) se zdržel*a

Věk:



Návštěva Městské hory
2 6

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Jak často během roku navštěvujete
Městskou horu?

Respondenti Městskou horu nejčastěji 
navštěvují několikrát za měsíc (30 %)

K jakým aktivitám Městskou horu
využíváte? (bylo možné zaškrtnout více
možností)

Nejvíce respondentů využívá Městskou horu
pro procházky a pobyt v přírodě (186), dále
pak pro návštěvu Medvědária (126) a pro
návštěvu dětského hřiště (124).

0       20     40      60     80     100     120    140    160    180   200



Návštěva Městské hory
2 7

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Jak se k Městské hoře dostáváte? (bylo
možné zaškrtnout více možností)

Většina lidí preferuje pěší návštěvu
Městské hory (95,5 %), respondentky 
a respondenti se k Městské hoře často
dopravují také autem (17,6 %) či na kole
(8,6 %).

Narážíte při dopravě na Městskou horu
na nějaké problémy nebo překážky?
Pokud ano, jaké?

61 % respondentek a respondentů (celkem
140) uvedlo, že při dopravě na Městskou
horu naráží na nějaký problém.

Jako nejčastější problém respondentky 
a respondenti uvádějí stav cest a parkování
(každý 23 hlasů). Při hodnocení “Jiné”
zmiňovali stav silnic před Městskou horou,
chybějící přechody, chybějící bezbariérový
přístup či chybějící stojany na kola.

0           20         40         60         80         100        120        140        160        180       200



Považujete současný stav Městské hory za
vyhovující?

200 respondentů a respondentek
zodpovědělo otázku ohledně současného
stavu Městské hory. 85 % z nich nepovažuje
současný stav za vyhovující , pouze 9 %
uvedlo, že současný stav Městské hory je
vyhovující. 6 % uvedlo něco mezi, například
označilo současný stav za dostatečný, ale
dále uvedlo výhrady.

Za nejhorší současné aspekty Městské hory
respondentky a respondenti označovali
obecnou neudržovanost Městské hory (56),
stav dětského hřiště (18) a chybějící či
špatný mobiliář (18). Do mobiliáře je
zahrnuté i chybějící funkční hygienické
zařízení, nedostatek laviček či například
odpadkových košů. Pod “Jiné” (27) se často
objevovaly úvahy od obecnější koncepcí
Městské hory (atrakce vs. místo klidu) a s tím
i častá kritika existence či stavu tobogánu.

2 8

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Současný stav Městské hory



2 9

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Současný stav Městské hory
Co Vám na Městské hoře chybí? (napište)

Respondenti vidí nedostatečnost současného
stavu Městské hoře zejména v nedostatku
míst pro odpočinek (altánky, lavičky, stolky
ve stínu) (60) a v absenci funkčního
hygienického zázemí s toaletami (43). Často
volají i po opravě přístupových cest 
a doplnění jejího značení (25).

20



3 0

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Současný stav Městské hory
Čeho si na Městské hoře ceníte? Které prvky
máte rád/a, jaké atributy si s Městskou
horou spojujete? (napište)

Respondentky a respondenti za hlavní
hodnotu Městské hory považují zeleň (105),
medvědárium (66) a dětské hřiště (59). Přáli
by si však větší údržbu jak zeleně, tak
dětského hřiště a plán města na práci 
s medvědáriem do budoucna. Za velkou
přidanou hodnotu považují také výhled (43) 
a s ním související rozhledny a polohu v
centru města (27).

Co by měla revitalizace Městské hory podle
Vás přinést? (napište)

Přáním respondentek a respondentům je mít
atraktivní místo pro trávení volného času, což
zahrnuje přírodní místo v centru města ,
avšak doplněné o kvalitní mobiliář (lavičky,
osvětlení, odpadkové koše, toalety) (74). 

Respondenti jsou převážně spokojeni s
množstvím zeleně, avšak jsou nespokojeni s
jejím stavem a chtěli by, aby na Městské hoře
proběhla koncepční revitalizace zeleně (70)
a následně probíhala pravidelná údržba jak
zeleně, tak mobiliáře i herních prvků (33).



3 1

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Budoucnost Městské hory

Jaká konkrétní řešení si respondentky 
a respondenti představují?

Co by měla revitalizace Městské hory podle
Vás přinést? (napište)



3 2

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Budoucnost Městské hory
Seznam nejčastějších řešení pro revitalizaci
Městské hory dle respondentek a
respondentů:

Seznam dalších řešení pro revitalizaci Městské
hory dle respondentek a respondentů:

Běžecké trasy
Brouzdaliště
Bylinková zahrada
Diskgolf
Dobíjecí stanice pro
elektrokola
Dráha na pétanque
Frisbeegolf
Herní prvky s přírodní
tematikou
Houpačky
Hřiště pro starší děti
Infocedule
Interaktivní panely pro děti
Jezírko
Kavárna v medvědáriu
Komunitní restaurace
Kuličková dráha
Lanové centrum

Lesní hřiště pro děti
Letní kino
Malá rozhledna pro děti
Městský holubník
Minizoo
Můstky
Ohniště
Opičí dráha
Ostraha
Osvětlení
Pingpongové stoly
Pítka
Pítka pro ptáky
Podpora divoké zvěře
Podzemní garáže
Přebalovací pult
Přírodní prvky
Psí hřiště
Rekonstrukce skautského
střediska

Stojany na kola
Stromkové bludiště
Televize pro živý přenos
medvěda
Trail centrum pro horská
kola
Umění ve veřejném
prostoru
Více medvědů
Vinohrad
Vodní prvky
Volný přístup na rozhlednu
Zákaz vjezdu k
medvědáriu
Zavedení přechodu v ulici
Za Městskou horou
Zázemí pro kulturní
události
Zoopark
Zvěř, co pase trávu



3 3

SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

Doplňující informace z dotazníkového
šetření

Jste registrovaný/á do městské mobilní
aplikace Munipolis?

27 % respondentek a respondentů je
registrováno do městské mobilní aplikace
Munipolis

76,6 % respondentek a respondentů má
zájem se i do budoucna účastnit
participativních projektů jako je
revitalizace Městské hory

17,8 % neví, zda se do budoucna chce
účastnit participativních aktivit



SOUHRN VÝSTUPŮ Z PARTICIPACE

S H RNU T Í

Participace umožnila zapojení významného
množství obyvatel do plánování budoucnosti
Městské hory a přinesla kumulaci názorů 
a podnětů, které však vykazovaly značné
podobnosti.

Je zřejmé, že pro obyvatele Berouna je Městská
hora důležitou lokalitou, na které si váží
zejména její dostupnosti a přírodního
charakteru. Zeleň a divoká příroda jsou
největší hodnoty Městské hory, které by se
rozhodně měly zachovat i v budoucnu. 

Za současný největší problém vidí většina
obyvatel nedostatečnou údržbu místa a to
včetně prvků mobiliáře, cestní sítě i zeleně.
Revitalizace by proto měla řešit nejen
jednorázovou úpravu, ale také nastavit systém
budoucí údržby. 

Málo míst pro příjemný odpočinek je dalším
nedostatkem současného stavu Městské hory.
Lidé by uvítali větší množství mobiliáře různého
typu, který by jim umožnil posedět si 
u svačiny či se schovat před paprsky slunce.

Mezi tématy, která velmi rezonovala, bychom
dále našly otázku budoucnosti medvědária a
řešení okolí a bezpečnosti tobogánu.

3 4



in fo@par t ic ipat ionfactory .com
www.par t ic ipat ionfactory .com


